

**International Office** 

# Datenschutzerklärung / Einwilligungserklärung für das Bewerbungsverfahren für die DAAD STIBET I Stipendien

#### 1. Zweck und datenerhebende Stelle

Um zu würdigen, dass internationale Studierende die Hochschulgemeinschaft an deutschen Hochschulen sowohl in kultureller, als auch in akademischer Hinsicht bereichern, wird an der TU Dresden jedes Jahr der "DAAD-Preis für ausländische Studierende an deutschen Hochschulen" an eine internationale Studentin / einen internationalen Studenten überreicht.

Der mit 1.000 EUR dotierte Preis, welcher durch den Deutsche Akademische Austauschdienst (DAAD) finanziert wird, soll herausragende internationale Studierenden auszeichnen, welche sich sowohl durch besondere akademische Leistungen als auch bemerkenswertes gesellschaftliches oder interkulturelles Engagement hervorgetan haben. Die Auswahl der Preisträgerin / des Preisträgers erfolgt hochschulintern.

#### 2. Datenverarbeitung

Die Einwilligungserklärung umfasst die Verarbeitung folgender personenbezogener Daten: Name, Studiengang, Studiensemester, Geburtsdatum, Nationalität, Notendurchschnitt, Notenübersicht, Angaben über gesellschaftliches Engagement, Anschrift, besondere akademische Leistungen, Matrikelnummer, Fakultät

# Wer ist für die Datenverarbeitung verantwortlich und an wen können sich Betroffene wenden?

Technische Universität Dresden International Office 01062 Dresden

Luise Thalheim / Cornelia Hesse Tel.: +49(0) 351 463 32442/36330

E-Mail: stipendien.international@tu-

dresden.de

Technische Universität Dresden Datenschutzbeauftragter Herr Jens Syckor 01062 Dresden

Tel.: +49 (0)351 463-32839

E-Mail: informationssicherheit@tu-

dresden.de

#### 3. Anonymität

Die Datenerhebung erfolgt personenbezogen. Das bedeutet, dass auf Grund der erhobenen Daten Rückschlüsse auf Sie, insbesondere auf ihren Namen, Wohnort, Studienverlauf, gesellschaftliches Engagement, akademische Leistungen, gezogen werden können. Eine Anonymisierung erfolgt nicht.

#### 4. Datenübermittlung

Es erfolgt eine Datenübermittlung an die fünf Vertreter:innen der TU Dresden, welche im Auswahlkomitee sitzen. Die Vertreter:innen werden aus folgenden Büros/Bereichen gestellt:

- International Office
- Prorektor f
  ür Bildung
- Prorektorin für Universitätskultur
- Chief Officer Technologietransfer und Internationalisierung
- Studentenrat TU Dresden

# 5. Veröffentlichung

Sollten Sie den DAAD Preis verliehen bekommen, so erfolgt eine Veröffentlichung Ihres Namens und Studienganges und Herkunftslandes bei der Preisverleihung und zusammen mit einem Foto und der anschließenden Berichterstattung.

#### 6. Freiwilligkeit und Widerruf (Art. 7 Abs. 3 DSGVO)

Die Angabe personenbezogener Daten ist freiwillig. Die Einwilligung kann verweigert bzw. jederzeit formlos und ohne Angabe von Gründen bei der/dem Verantwortlichen widerrufen werden. Ihre personenbezogenen Daten werden daraufhin nicht mehr verarbeitet. Die Rechtmäßigkeit der aufgrund der Einwilligung bis zum Widerruf erfolgten Verarbeitung bleibt hiervon unberührt.

#### 7. Auskunftsrecht (Art. 15 DSGVO)

Sie haben das Recht, jederzeit Auskunft über die zu Ihrer Person verarbeiteten Daten sowie die möglichen Empfänger:innen dieser Daten zu verlangen. Ihnen steht eine Antwort innerhalb einer Frist von einem Monat nach Eingang des Auskunftsersuchens zu.

# 8. Recht auf Berichtigung, Löschung und Einschränkung (Art. 16-18 DSGVO)

Sie können jederzeit gegenüber der TU Dresden die Berichtigung oder Löschung Ihrer personenbezogenen Daten oder die Einschränkung der Verarbeitung verlangen.

#### 9. Recht auf Datenübertragbarkeit (Art. 20 DSGVO)

Sie können verlangen, dass der/die Verantwortliche Ihnen Ihre personenbezogenen Daten in maschinenlesbarer Form übermittelt. Alternativ können Sie die direkte Übermittlung der von Ihnen bereitgestellten personenbezogenen Daten an eine:n andere:n Verantwortliche:n verlangen, soweit dies möglich ist.

## 10. Beschwerderecht (Art. 77 DSGVO)

Sie können sich jederzeit an den Datenschutzbeauftragten der TU Dresden (siehe oben) sowie bei einer Beschwerde nach Art. 77 DSGVO an die zuständige Aufsichtsbehörde zum Datenschutz wenden.

#### Zuständige Aufsichtsbehörde:

Sächsische Datenschutzbeauftragte Frau Dr. Juliane Hundert Devrientstraße 5 01067 Dresden

Tel.: +49 (0) 351 85471 101 E-Mail: saechsdsb@slt.sachsen.de www.datenschutz.sachsen.de

### 11. Speicherdauer

Sind die Daten für die Erfüllung vertraglicher oder rechtlicher bzw. gesetzlicher Pflichten der TU Dresden nicht mehr erforderlich, werden diese regelmäßig (spätestens nach 5 Jahren) gelöscht, es sei denn Rechtsgründe stehen einer Löschung entgegen.

Hiermit bestätige ich, dass ich diese Datenschutz-/Einwilligungserklärung (ständig abrufbar unter https://tu-dresden.de/studium/rund-ums-studium/ressourcen/dateien/daad-preis/fol-der\_contents/Einwilligung\_Datenschutz.pdf) gelesen und verstanden habe und unter diesen Bedingungen freiwillig am Bewerbungsverfahren für den DAAD-Preis teilnehmen möchte.

Ort	Datum	Unterschrift (zweifache Ausfertigung)
Name, Vorname :		